
 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

          Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116 Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
La Molina, 28 de setiembre de 2023 
TR. N.° 0374-2023-CU-UNALM 

 

 

Señor: 

Presente.- 

Con fecha 28 de setiembre 2023, se ha expedido la siguiente resolución: 
“RESOLUCIÓN N.° 0374-2023-CU-UNALM. - La Molina, 28 de setiembre 2023. 
CONSIDERANDO: Que, el artículo 194 del Estatuto de la Universidad Nacional 
Agraria La Molina (UNALM) establece que: “Los ayudantes de cátedra o de laboratorio 
realizan actividades académicas de apoyo a la labor del docente. Los requisitos para su 
designación son fijados en el Reglamento General de la UNALM. Deben estar cursando 
los dos (2) últimos años de la carrera y pertenecer al tercio superior. El tiempo que se ejerce 
en esta condición se computa como tiempo de servicio en la docencia para obtener la 
categoría de docente auxiliar”; Que, el artículo 456 del Reglamento General de la UNALM 
establece que: “Los ayudantes de cátedra o de laboratorio son estudiantes, de pregrado o 
posgrado, que realizan actividades académicas de apoyo a la labor del docente. Los 
requisitos para tal condición son los siguientes: (i) haber acumulado un mínimo de 120 
créditos, para el caso de pregrado; (ii) ser propuesto por el titular del curso y aprobado 
por el departamento académico respectivo; y (iii) pertenecer al tercio superior de su 
promoción de estudios.”; Que, mediante Resolución n.º 264/FZ, de fecha 07 de setiembre 
de 2023, la Facultad de Zootecnia resuelve aprobar a los siguientes alumnos como 
ayudantes de cátedra o laboratorio en el Departamento Académico de Producción 
Animal, durante el semestre 2023-II:  

 
N.º Ayudante de cátedra 

Código de 
matrícula 

Curso de apoyo Docente a cargo 

1 
Candy Elizabeth Robles 
Solar 

20191428 
ZT2007 Métodos Matemáticos para la 
Ingeniería en Ciencias Animal 

José Luis Cántaro 
Segura 

2 Edwin Jara Vergaray 20230752 
ZT4030 Tecnología e Industrialización de 
Carne y la Leche 

Teresa Alvarado Yacchi 

3 
Shirley Maryory Vargas 
Sánchez 

20170482 
ZT4085 Gestión de la Producción de Vacunos 
de Leche 

Eduardo Fuentes 
Navarro 

4 
Juan Carlos Macuri 
Orellana 

20211246 

ZT3014 Producción y Manejo de Pastos y 
Forrajes 
ZT5028 Utilización de Pastizales en la 
Producción Animal 

Enrique Flores Mariazza 

5 
Jhair José Enrique III 
Carpio Temoche 

20200613 

ZT4076 Gestión de la Producción de Pollos de 
Carne y Gallinas Ponedoras 
6ZT4077 Gestión de la Producción de Patos, 
Pavos y Codornices 

Marcial Cumpa Gavidia 

6 Karina Gloria Meza Asto 20190423 ZT1009 Introducción a la Ciencia Animal María Elisa García Salas 
7 Daniel Huamaní Bedoya 20220265 ZT3037 Administración Ganadera José Sarria Bardales 

8 
Julio César Tolentino 
Garriazo 

20201083 
ZT4031 Tecnología e Industrialización de Fibras y 
Pieles 

Julissa Candio López 

 
Que, mediante Dictamen n.° 042/2023 CAAC, de fecha 26 de setiembre de 2023, la 
Comisión de Asuntos Académicos y de Currículo del Consejo Universitario, luego de 
revisar la resolución de la Facultad de Zootecnia recomienda ratificarla, a excepción del 
estudiante de posgrado Daniel Huamaní Bedoya, quien no fue considerado debido a que 
no se encuentra matriculado en el semestre académico vigente 2023-II; Que, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 310, literal a) y 327 literal r) del Reglamento 
General de la UNALM y estando a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión 
extraordinaria de la fecha; 



 

 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL AGRARIA LA MOLINA 
 

          Teléfono 614-7800  Anexos 211-212   Fax 614-7116 Email: secgeneral@lamolina.edu.pe  Apartado 12-056  Lima-Perú 
 
La Molina, 28 de setiembre de 2023 
TR. N.° 0374-2023-CU-UNALM 

 

 -2- 
 
SE RESUELVE: ARTÍCULO ÚNICO.- Aprobar el Dictamen n.° 042/2023 CAAC de la 
Comisión de Asuntos Académicos y de Currículo del Consejo Universitario que 
recomienda ratificar, en lo pertinente, la Resolución n.º 264/FZ de la Facultad de 
Zootecnia, aprobando la ayudantía de cátedra o de laboratorio de los siguientes alumnos 
en el Departamento Académico de Producción Animal, durante el semestre 2023-II y de 
acuerdo al siguiente detalle: 

 
N.º Ayudante de cátedra 

Código de 
matrícula 

Curso de apoyo Docente a cargo 

1 
Candy Elizabeth Robles 
Solar 

20191428 
ZT2007 Métodos Matemáticos para la 
Ingeniería en Ciencias Animal 

José Luis Cántaro 
Segura 

2 Edwin Jara Vergaray 20230752 
ZT4030 Tecnología e Industrialización de 
Carne y la Leche 

Teresa Alvarado Yacchi 

3 
Shirley Maryory Vargas 
Sánchez 

20170482 
ZT4085 Gestión de la Producción de Vacunos 
de Leche 

Eduardo Fuentes 
Navarro 

4 
Juan Carlos Macuri 
Orellana 

20211246 

ZT3014 Producción y Manejo de Pastos y 
Forrajes 
ZT5028 Utilización de Pastizales en la 
Producción Animal 

Enrique Flores Mariazza 

5 
Jhair José Enrique III 
Carpio Temoche 

20200613 

ZT4076 Gestión de la Producción de Pollos de 
Carne y Gallinas Ponedoras 
6ZT4077 Gestión de la Producción de Patos, 
Pavos y Codornices 

Marcial Cumpa Gavidia 

6 Karina Gloria Meza Asto 20190423 ZT1009 Introducción a la Ciencia Animal María Elisa García Salas 

7 
Julio César Tolentino 
Garriazo 

20201083 
ZT4031 Tecnología e Industrialización de Fibras y 
Pieles 

Julissa Candio López 

 
Regístrese, comuníquese y archívese. Fdo.- Américo Guevara Pérez- Rector- Fdo.-Jorge 
Pedro Calderón Velásquez- Secretario General- Sellos del Rectorado y de la Secretaría 
General de la Universidad Nacional Agraria La Molina". Lo que cumplo con poner en su 
conocimiento. 

 
Atentamente, 

 
 
 
 
 

SECRETARIO GENERAL 
C.C.: OCI,FACULTAD,DPTO,VRA 


